
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.01.2016, 8/30573) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
31 декабря 2015 г. № 139 

Об утверждении порядка обеспечения бланками 
листков нетрудоспособности 

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке обеспечения бланками листков 
нетрудоспособности. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2016 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов  
Республики Беларусь 

В.В.Амарин 
30.12.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Министр обороны  
Республики Беларусь 
генерал-лейтенант 

А.А.Равков 
30.12.2015 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел  
Республики Беларусь 

И.А.Шуневич 
21.12.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Комитета  
государственной безопасности  
Республики Беларусь 

В.П.Вакульчик 
21.12.2015 

    
СОГЛАСОВАНО 
Управляющий делами Президента  
Республики Беларусь 

В.В.Шейман 
28.12.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Минского областного  
исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 
24.12.2015 

    
СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя  
Витебского областного  
исполнительного комитета 

Г.И.Гребнев 
21.12.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гродненского областного  
исполнительного комитета 

В.В.Кравцов 
21.12.2015 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского городского  
исполнительного комитета 

А.В.Шорец 
28.12.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гомельского областного  
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
21.12.2015 

    
СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО 



Председатель 
Могилевского областного  
исполнительного комитета 

В.В.Доманевский 
23.12.2015 

Председатель 
Брестского областного  
исполнительного комитета 

А.В.Лис 
22.12.2015 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
31.12.2015 № 139 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке обеспечения бланками листков нетрудоспособности 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок обеспечения бланками листков 
нетрудоспособности организаций здравоохранения, в том числе ведомственных, других 
организаций, осуществляющих медицинскую деятельность, указанных в пункте 7.5 
перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и 
иными организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента 
Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200 «Об административных процедурах, 
осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям 
граждан» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 
1/11590) (далее, если не установлено иное, – организации здравоохранения). 

2. Для целей настоящей Инструкции используются основные термины и их 
определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 
1993 года «О здравоохранении» (Ведамасцi Вярхоўнага Савета Рэспублiкi Беларусь, 
1993 г., № 24, ст. 290; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., 
№ 159, 2/1460). 

3. Обеспечение организаций здравоохранения бланками листков 
нетрудоспособности, их хранение и учет осуществляются производственно-торговым 
республиканским унитарным предприятием «Белмедтехника» (далее – УП 
«Белмедтехника»). 

4. Выдача бланков листков нетрудоспособности УП «Белмедтехника» производится в 
соответствии с планом распределения, утвержденным Министерством здравоохранения 
Республики Беларусь: 

главным управлениям, управлениям (отделам) здравоохранения областных, комитета 
по здравоохранению Минского городского исполнительных комитетов (далее – управления 
здравоохранения) или уполномоченным ими организациям; 

государственным организациям здравоохранения, подчиненным Министерству 
здравоохранения Республики Беларусь. 

5. Управления здравоохранения приказами руководителей определяют порядок 
выдачи бланков листков нетрудоспособности государственным организациям 
здравоохранения, другим организациям, осуществляющим медицинскую деятельность, 
расположенным на территории соответствующей области (г. Минска). 

6. Выдача бланков листков нетрудоспособности организациям здравоохранения 
осуществляется: 

УП «Белмедтехника», управлениями здравоохранения или уполномоченными ими 
организациями государственным организациям здравоохранения на безвозмездной основе; 

управлениями здравоохранения или уполномоченными ими организациями другим 
организациям на возмездной основе за плату в размере затрат на их приобретение. 

7. Организации здравоохранения обеспечивают получение, хранение, учет и 
использование бланков листков нетрудоспособности в порядке, установленном 
законодательством. 

  
 


